Un certo numero di codici giunse al convento del Santo all'inizio della seconda metà del Trecento grazie ad un altro importante donatore, il vescovo di Padova Ildebrandino Conti⁵⁷. Alcuni manoscritti entrarono nella biblioteca del convento già alcuni mesi prima della morte del vescovo tramite una donazione *inter vivos*. Il ms. 117 fu donato dal vescovo ai Minori il 16 settembre 1352, come ricorda esplicitamente una nota presente nel codice⁵⁸. È interessante notare che, oltre al divieto di vendere o dare in pegno il codice, i frati erano tenuti a dare in uso il volume allo stesso Ildebrandino ogni qualvolta egli ne avesse fatto richiesta, per il tempo in cui il vescovo sarebbe rimasto in vita. In caso contrario, il codice sarebbe divenuto di proprietà del capitolo della

⁵⁴ ABATE-LUISETTO, *Codici e manoscritti*, p. 209 (BAPd 181, f. 100v).

⁵⁵ SCALON, *Produzione e fruizione del libro*, p. 173: «Dedi fratri Alessio fratrum Minorum, qui conduxit unum volumen librorum de Padoa pro expensis et labore I ducatum, denarios LVI».

⁵⁶ SCALON, *Produzione e fruizione del libro*, p. 170-171.

⁵⁷ Su Ildebrandino Conti cf. BILLANOVICH, *Un lettore trecentesco*, p. 53-115; BILLANOVICH, *Escatologia e "libero spirito"*, p. 473-500.

⁵⁸ BAPd 117, f. 220v, trascritto in ABATE-LUISETTO, *Codici e manoscritti*, p. 152: «Anno Domini Millesimo CCCLII, die XVI septembris, venerabilis pater et dominus Ildebrandinus Dei gratia episcopus paduanus nomine donationis inter vivos dedit et donavit hunc librum fratri Iohanni de Montesilicis, tunc sacri conventus Beati Antonii guardiano, recipienti nomine et vice dicti conventus, hiis conditionibus appositis, videlicet quod usum dicti sibi retinuit in vita sua tantum ita quod, quodcumque predictus dominus vellet dictum librum, guardianus et fratres dicti conventus ipsum sibi concedere teneantur et quod predictum librum non possint ipsi fratres vendere, impignorare, alicui obligare vel appropriare, sed semper remaneat in supradicto sacro loco ad commodum et utilitatem fratrum in ibi commorantium et quod, si secus factum fuerit, ex nunc prout ex tunc ipsos fratres dicto libro privat et privatos esse vult et mandat ac ipsum donat et dat capitulo canonicorum ecclesie maioris de Padua. Actum in palatio sepe dicti domini in camera sua, presentibus domino Nicolao abbate Sancte Iustine de Padua, [***] priore Cruciferorum et fratre Antonio de Cortarodulo».

cattedrale di Padova. Altri codici, invece, pervennero ai frati dopo la morte del vescovo, avvenuta il 2 novembre 1352, ossia il ms. 113, donato appunto *causa mortis*.